

Beñat Arruti Aizpurua

*Usurbil,
Gipuzkoa
(1993)*

Aurkibidea

Biografia



Beñat Arruti Aizpurua 1993ko uztailaren 25ean jaio zen Usurbilen. Kirolari porrokatu da Beñat eta horrez gain, begiralea ere bada bere denbora librean. Haurren aisialdiaren inguruan mintzatu gara berarekin.

Zintak

USU-086

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizagirre Agoues, Libe
- **Data:** 2018-01-09
- **Iraupena:** 51 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Altzibar, Maider

Pasarteak

1. Aita aiarra, ama usurbildarra

- **Erref:** USU-086/002
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:01:22. **Bukatu:** 00:02:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak

Laburpena:

Beñat Usurbilen jaio zen 1993an. Bera baino gazteagoa den anaia bat dauka. Bere aita Aiakoa da eta ama Usurbilgoa.

2. Hezkuntza ibilbidea

- **Erref:** USU-086/003
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:02:21. **Bukatu:** 00:04:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Lehenengo eta bigarren hezkuntzak Udarregi Ikastolan burutu zituen, eta ondoren, Zurriolako institutura joan zen batxilergo artistikoa ikastera.

3. Euskararen erabilera Zurriolako institutuan

- **Erref:** USU-086/004
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:04:20. **Bukatu:** 00:05:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Nahiz eta Usurbil eta Donostia oso gertu egon, euskalkia oso desberdina da. Ikastolan dena euskaraz egitera ohituta zegoen, eta institutuan euskaraz irakasleekin bakarrik hitz egiten zen; lagunartean dena gaztelaniaz.

4. Heziketa zikloak

- **Erref:** USU-086/005
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:05:54. **Bukatu:** 00:08:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Heldutasun faltagatik unibertsitatean ez sartzea erabaki zuen. Bi urteko heziketa ziklo bat aukeratu zuen; kirol ekintzaren inguruko bat. Baina berehala konturatu zen hori ez zela bere etorkizuneko lana, zaletasuna baizik. Honen ondoren gizarte integrazioko zikloa egin zuen.

5. Zahar-etxetan mantentze-gimnasia klaseak

- **Erref:** USU-086/006
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:08:13. **Bukatu:** 00:10:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Beste batzuk
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Kirol ekintzaren heziketa zikloa egin eta gero zahar-etxetan lanean aritu zen mantentze-gimnasia klaseak ematen. Oso gustora ibili zen lanean.

6. Usurbilgo gazteria

- **Erref:** USU-086/007
- **Iraupena:** 0:04:20. **Hasi:** 00:10:20. **Bukatu:** 00:14:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak

Laburpena:

Orain dela urte batzuk Usurbilen 'lokalismoa' zegoen. Gazte guztiak lokalean sartuta egoten ziren, inongo erlaziorik izan gabe besteekin. Poliki-poliki lokalak ixten joan dira eta orain gazte mugimendu indartsu bat sortzen ari da. Honez gain, kirola tresna garrantzitsua izan da sare-sozialak sortzeko.

7. Haur eta gazteen begirale

- **Erref:** USU-086/009
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:14:49. **Bukatu:** 00:15:57

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Beñat haur eta gazteen begiralea da. 18 urterekin Hezkide Eskolan begirale titulua atera zuen. Titulua ateratzen zuen bitartean eta baita ondoren, jende asko ezagutu du. Orain egunerokotasuneko bizitza, gehienetan, Usurbiletik kanpo egiten du.

8. Zergatik begirale?

- **Erref:** USU-086/010
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:15:57. **Bukatu:** 00:17:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Udalekuak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Beñat udalekuetara joaten berandu hasi zen. 11-12 urterekin Usurbilgo Ziortza udalekuetara joan ziren zaharrenak bezala. Urtero apuntatu eta beti zaharrenak ziren. Azkenean begirale izateko unea iritsi zela pentsatu eta titulua atera zuen.

9. Usurbilgo gazte elkarte

- **Erref:** USU-086/011
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:17:22. **Bukatu:** 00:18:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Usurbilen ludoteka, kiroleko klubak eta gazte elkarte bat dago. Beñat gazte elkartean aritzen da. Urte osoan zehar egiten dituzte ekintzak. Ikasturtea urrian hasten da eta hilabetero topaketak egiten dituzte. Gabonetan kabalkada prestatzen dute.

10. "Alternatiba bat sortu de"

- **Erref:** USU-086/012
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:18:58. **Bukatu:** 00:20:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Orain dela urte batzuk zegoen gazte kopurua eta gaur egungoa oso desberdina da; gazte kopurua hirukoiztu egin da. Hau guzti hau sortzen ari den gazte mugimenduaren ondorioetako bat da.

11. Harremana inguruko herriekin

- **Erref:** USU-086/013
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:20:33. **Bukatu:** 00:22:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Zubietan herri eskola bat dago. Adin batetik aurrera batzuek erabakitzen dute Usurbilera joatea, beste batzuk Lasarte aldera edo Donostiara. Usurbilera joaten direnek kuadrilla bertan egiten dute. Herrian denek ezagutzen dute elkar baina azkenean ez dute horrenbesteko loturarik egiten.

12. Usurbilgo euskararen erabilera

- **Erref:** USU-086/015
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:23:30. **Bukatu:** 00:25:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Usurbil herri euskaldun eta abertzalea da. Kanean euskararen erabilera normala da. Euskaraz hitz egiten ez duenak, ez duelako nahi izaten da edo bizitza Usurbiletik kanpo egiten duelako.

13. Egunerokotasunean euskaraz

- **Erref:** USU-086/016
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:25:04. **Bukatu:** 00:26:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Beñatek egunerokotasuneko bizitza euskaraz egiten du. Baina hirugarren adineko pertsonekin lanean aritu zenean gaztelaniaz hitz egiten zuen. Aukera polita iruditu zitzaion gaztelania praktikatzeko.

14. Usurbilen hika eta noka

- **Erref:** USU-086/017
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:26:08. **Bukatu:** 00:28:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Usurbilen euskara batuan hitz egiten ikasi baino lehen hika hitz egiten ikasten da. Baina hau mutilen artean gertatzen da. Gaur egun emakumeek ez daukate ohiturarik noka aritzeko.

15. Sare-sozialak eta euskara

- **Erref:** USU-086/018
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:28:30. **Bukatu:** 00:29:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak
- Euskara

Laburpena:

Beñatek sare-sozialak euskaraz jarriak ditu. Horietan idazten dituen iruzkin guztiak euskaraz idazten ditu. Baina euskalduna izateak eta euskaraz bizitzeak, ez du esan nahi gaztelerari bizkarra eman behar zaionik; horregatik, kasu batzuetan gaztelaniaz idazten du.

16. Usurbilgo hitz bereziak

- **Erref:** USU-086/019
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:29:40. **Bukatu:** 00:31:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

DBH 4. mailan, 15 eta 16 urte bitartean, hitz bereziak erabiltzen zituzten zenbait gauza esateko. Baina orain Beñatek ez du hitz berezirik erabiltzen eta erabiltzen baditu nahigabe izaten da, egunerokotasuneko hitzak direlako.

17. Zaletasun handiena kirola

- **Erref:** USU-086/021
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:31:24. **Bukatu:** 00:34:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia
- Aisia » Kirola

Laburpena:

Bere zaletasunik handiena kirola da. Baina ez du beti kirol berdina egiten. Eskiatzea da urtero errepikatzen duen kirol bakarra. Honez gain, aisialdia da duen beste zaletasunetako bat.

18. Ziortzako udalekuak

- **Erref:** USU-086/022
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:34:15. **Bukatu:** 00:35:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara
- Aisia » Mendia eta hondartza » Udalekuak

Laburpena:

Gazte elkartean beste rol batzuk hartu ditu eta orain ez da gazteekin hainbeste ibiltzen; baina udalekuetara joaten saiatzen da. Ziortzan antolatzen dituzten udalekuetara usurbildarrak bakarrik joaten dira. Udaleku hauetan giro polita sortzen da eta denak usurbildarrak izanik, hau gero kalean ere nabaritzen da.

19. Hezkuntza ez-formala

- **Erref:** USU-086/023
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:35:28. **Bukatu:** 00:37:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Usurbilen etorkinak edo euskaraz ez dakiten pertsonak aurkitzen badituzte, hauek integratzen saiatzen dira. Menpekotasuna duten pertsonekin egiten duten bezala. Azken finean, hezkuntza ez-formalean egiten dute lan eta beraien burua hezitzaile sentitzen dute nahiz eta bolondres izan.

20. Boluntariotzak baloraziorik ez

- **Erref:** USU-086/024
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:37:06. **Bukatu:** 00:39:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Gazte elkartean burutzen duten lana boluntarioa da. Askotan zapalduak sentitzen dira, ez delako baloratzen bolondres batek egiten duen lana.

21. Usurbilen kuadrila bi

- **Erref:** USU-086/025
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:39:27. **Bukatu:** 00:40:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia

Laburpena:

Beñatek betidanik izan du ikastolako mutil koadrilla eta aldi berean, badu beste koadrilla bat, non neska-mutilak denak batera ibiltzen diren. Biak usurbildarrak. Baina jendea ezagutzea gustuko duenez, beste herrietako jendearekin ere ibiltzen da.

22. Lokaletik parrandara

- **Erref:** USU-086/026
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:40:59. **Bukatu:** 00:42:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Kirola
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Orain dela urte batzuk ia denbora gehiena lokalean pasatzen zuten. Gaur egun aldiz, kirolean. Eta bestela parrandak bilatzen dituzte.

23. Euskal Herriko parrandaren egoera

- **Erref:** USU-086/027
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:42:30. **Bukatu:** 00:43:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Orokorrean Euskal Herriko parrandak ahalik eta ekitatiboenak izaten saiatzen direla uste du: genero aldetik, integrazioa bultzatzen dutenak eta herrikoiak.

24. Parranda ligatzeko tresna?

- **Erref:** USU-086/028
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:43:53. **Bukatu:** 00:44:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Parrandak ligatzen laguntzen du baina ez da bide bakarra.

25. "Sagardoa Usurbilgo erregina da"

- **Erref:** USU-086/029
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:44:52. **Bukatu:** 00:45:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Alkohola parrandaren zentroa da. Usurbilen sagardoa edaten da gehien, etxeko mahai guztietan dago. Honez gain, garagardoa eta kalimotxoa ere asko edaten dira.

26. Tabernak gazteen elkargune

- **Erref:** USU-086/031
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:45:33. **Bukatu:** 00:48:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak

Laburpena:

Usurbilen ludoteka bat dago, baina noski, adin-tarte bat arte. Baina 17 urtetik gorakoentzako ez dago horrelako ezer. Hortik aurrera tabernetara pasatzen da gazteria. Garai batean gaztetxea ere bazegoen baina azkenean utzi egin behar izan zen, jendearen babesik lortu ez zuelako.

27. Egonkortasun ekonomikoa helburu

- **Erref:** USU-086/033
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:48:11. **Bukatu:** 00:49:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Egonkortasun ekonomiko eta sozial bat lortu nahi du etorkizunean. Bidaiatzea eta gustatzen zaizkion zaletasunekin jarraitzea.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-01-05

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com